اندکی دورتر در پنجاب یک گروه دینی تازه به نام سیک (sikh) پدیدار شد که پیروان آن به یگانگی خدا ایمان داشتند و با ودا، کتاب مقدس هندوان و قرآن مسلمانان به جدل برخاسته بودند. در این اوضاع آشفته و نابسامان که هند در حال دگرگونی بود، ناگهان در سال ۱۷۳۷ میلادی جهانگیری از شمال در رسید.

نادرشاه (۱۱۴۸ - ۱۱۶۰ ه ق، / ۱۷۳۶-۱۷۴۷ میلادی) که به تازگی بر تخت پادشاهی ایران جلوس کرده بود.

از تنگه ی خیبرگذشت وهمه لشکریان محمد شاه گورکانی را که در برابر او صف آراییی کرده بودند، در هم شکست و دهلی را گرفت و با غنایم فراوان بازگشت .

پس از آن اوضاع شمال هند چنان آشفته شد که در عرض بیست سال پس از اوشش تاخت و تاز چپاول گرانه از افغانستان به شمال هند روی داد.

آقا محمد خان پس از ورود به قفقاز به سرکوب خوانین یاغی از جمله ابراهیم خان جوانشیر پرداخت و پس از ورود به شوش در ۲۱ ذیحجه ۱۲۱۱ ه ق ۱۷۶۷ م در این قلعه به قتل رسید. با قتل آقا محمد خان و مرگ کاترین برای مدتی آرامش بین دو کشور برقرار گردید (نفیسی، ۱۳۶۹: ۷۰).

باجلوس فتحعلی شاه به جانشینی آقامحمد خان مجددا دوره اول جنگ های ایران با روسیه در ماه رمضان ۱۲۱۸ ه ق / ۱۸۰۴م آغاز شد. فتحعلی شاه نخست با غروری که از زمان غلبه ی آقامحمدخان بر گرجستان در ذهن خود داشت به میدان آمد ولی در اندک زمانی حس کرد که از عهده بر نخواهد آمد. این بود که به ناپلئون متوسل گردید (نفیسی ، همان: ۱۱۸).

تشدید رقابت های دول استعماری اروپا در نیمه سده ی هیجدهم و آستانه سده ی نوزدهم میلادی در آسیا به ویژه اقیانوس هند و خلیج فارس به ناچار ایران را در گردونه ی سیاست بین المللی داخل نمود. این واقعه ظاهراً همزمان با فعالیت های آقامحمد خان مؤسس سلسله ی قاجار آغاز شد زیرا در این هنگام فرانسه که در اروپا با انگلستان درگیر بود، در اواخر سال ۱۲۱۰ هـ. ق/ ۱۷۹۵م سفیرانی را برای مذاکره با آقا محمد خان روانه کرد تا او را برای حمله به عثمانی و کمک به تیپوسلطان در هند ترغیب کنند. این هیئت تلاش کردند تا ضمن اتحاد با ایران، اجازه تأسیس دفتر نمایندگی تجاری در بندرعباس را نیز به دست آورند اما دولت ایران از پذیرش این درخواست ها به علت قتل آقا محمد خان خودداری کرد و آنان دست خالی به فرانسه باز گشتند (آوری، ۱۳۸۷: ۳۶۷).

در راستای این سیاست استعماری نماینده کمپانی هند شرقی، فتحعلی شاه پس از ورود مهدی علیخان به تهران به دو اقدام اساسی دست زد. نخست دولت ایران هم سفیری را که حاج خلیل خان قزوینی نام داشت به هندوستان فرستاد و حاج خلیل خان در بمبئی مقیم شد. گر چه اندک مدتی بعد در نزاعی که در سال ۱۸۰۴ م / ۱۲۱۹ ه. ق بین قراولان هندی و کسان ایرانی او در گرفت، در همان زمان کشته شد اما لرد ولزلی بلافاصله نامه ای

به فتحلی شاه نوشت و از این سوء تصادف معذرت خواست بنابراین شاه به دنبال آن خواهر زاده ی حاج خلیل خان را به جای او در هند منصوب کرد.